PROJETO DE LEI N.º 013/2014, de 12 de Março de 2014.
“Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público para função de pedreiro, abre crédito adicional e dá outras providências.”
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA,  Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

 Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 03(três) meses, em razão de excepcional interesse público, um servidor com a função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade
	Função
	Horas Semanais
	Vencimento mensal

	01
	Pedreiro
	40 horas
	R$1.468,01

             Art. 2º - Os requisitos exigidos para a contratação dos servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições, constam no Anexo I da presente Lei.
             Art. 3º- O contrato de que trata o Artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado por igual período em razão do interesse público, até o máximo de 03 (três) meses.
               Art. 4º- As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

	08.01.26.782.0100.2.100
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado

	3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações patronais

 Art. 5º -  Para cobrir as despesas autorizadas pelo Artigo 1° desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais)  com a seguinte classificação orçamentária:

	08.01.26.782.0100.2.100
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado                   R$ 8.900,00

	3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais                                             R$ 2.000,00

 Art. 6º - O crédito aberto pelo Artigo 5º desta lei será coberto pela redução da seguinte Dotação Orçamentária:

	08.01.26.782.0100.2.100
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     R$ 8.900,00

	3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais                                             R$ 2.000,00

                Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 dias do mês de Março de 2014.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

ANEXO I
CATEGORIA FUNCIONAL: PEDREIRO

SINTASE DAS ATRIBUIÇÕES: Executar trabalhos de alvenaria, concreto e outros materiais para construção e reconstrução de obras e edifícios públicos.
EXEMPLO DE ATRBUIÇÕES: Trabalhar com instrumento de nivelamento e prumo; construir e reparar alicerces, paredes, muros, pisos e similares; preparar ou orientar a preparação de argamassa; fazer reboco; preparar e aplicar caiações; fazer blocos de cimento; construir formas e armações de ferro para concreto; colocar telhas; azulejos e ladrilhos; armas andaimes; assentar e recolocar aparelhos sanitários, tijolos telhas e outros; trabalhar com qualquer tipo de massa á base de cal, cimento e outros materiais de construção; cortar pedras; armar formas para fabricação de tubos; remover materiais de construção; responsabilizar-se pelo material utilizado; calcular orçamentos e organizar pedidos de materiais; responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à execução das atividades próprias do cargo; executar outras tarefas correlatas.
JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI Nº 013/2014:

Senhor Presidente, Eméritos Vereadores:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo contratação de pedreiro por tempo determinado.

              A presente solicitação é de fundamental importância para a administração municipal, uma vez que houve concurso público e nenhum candidato obtiveram pontuação necessária para aprovação.

Entendemos ser essencial a contratação de pessoas que possam auxiliar na preparação para a 5ª FestLeite, tanto do parque quanto da cidade, faz-se extremamente necessário a contratação destes servidores.

Sabe-se que a mão de obra é extremamente carente em nosso quadro funcional e desta forma solicitamos esmero e atenção na analise do presente projeto.

Com a certeza de que a proposição será bem analisada por este Legislativo, subscrevo-me.

Anta Gorda, 12 de Março de 2014.

Neori Luiz Dalla Vecchia

Prefeito Municipal